- 1 -

吉林省长白山林业科学技术奖励委员会文件
吉林科奖〔2024〕1 号

吉林省长白山林业科学技术奖励委员会

关于第十五届吉林省长白山林业科学技术奖
获奖项目的公告

各市（州）林业和草原主管部门、各县（市、区）林业和草原主

管部门，长白山保护局，白城市芦苇局，吉林长白山森工集团，

各国有林业局、森林经营局，省林草局所属相关单位，有关涉林

科研、教学单位：
根据《吉林省长白山林业科学技术奖励办法》有关规定，经

第十五届吉林省长白山林业科学技术评审委员会评审，吉林省长

白山林业科学技术奖励办公室复审，吉林省长白山林业科学技术

奖励委员会确认，决定授予“吉林省东部天然林种群结构调控关键

技术研究与示范”等 8 个项目为一等奖，“美国白蛾生物防治资源

开发与利用”等 17 个项目为二等奖，“小径杨木染色强化技术研

究”等 14 个项目为三等奖。
本奖项的有关待遇，请按《吉林省林业厅关于开展长白山林

业科学技术奖评选活动的通知》（吉林会〔2005〕79号）执行。

特此公告。
附件：2024 年吉林省长白山林业科学技术奖评选结果

吉林省长白山林业科学技术奖励委员会
                   2024 年 7 月 25 日

 - 2 -

附件

第十三届长白山林业科学技术奖获奖项目

一等奖
1.吉林省东部天然林种群结构调控关键技术研究与示范
完成单位：吉林省林业科学研究院（吉林省林业生物防治中心站）
2.紫椴优良种质资源收集及高效繁育技术研究与示范
完成单位：吉林省林业科学研究院（吉林省林业生物防治中心站）
3.东北半干旱地区红松坚果林培育关键技术研究与示范
完成单位：白城市林业科学研究院
4.紫椴优质苗木规模化繁育技术
完成单位：北华大学林学院
5.优良观赏椴树种质资源收集及繁育栽培技术研究
完成单位：长春市林业科学研究院
6.长白山经济植物种质创新与培育技术
完成单位：白山市林业科学研究院
7.椴树资源收集、选择及生物多样性保护技术研究
完成单位：吉林农业大学
8.常绿树种黑美人松子代优良类型选择、繁育及配套栽培研究
完成单位：白城市林业科学研究院

二等奖
1.美国白蛾生物防治资源开发与利用
完成单位：吉林省林业科学研究院（吉林省林业生物防治中心站）
2.吉林省森林碳汇计量与监测技术体系研究
完成单位：吉林省林业科学研究院（吉林省林业生物防治中心站）

 - 3 -

3.道地药材乌拉尔甘草种质资源收集保存及利用研究
完成单位：白城市林业科学研究院
4.杨树人工林碳储量及其碳汇技术研究与示范
完成单位：白城市林业科学研究院
5.白城地区经济树种应用技术研究
完成单位：白城市林业科学研究院
6.吉林省林业外来植物调查与研究
完成单位：北华大学
7.水榆花楸种质资源保存评价及良种繁育关键技术研究
完成单位：吉林市林业科学研究院
8.红松果林营建技术示范与推广
完成单位：吉林市林业科学研究院
9.美国红枫引种繁育及高效栽培技术研究
完成单位：长春市林业科学研究院
10.松花湖水源涵养林植被恢复技术推广与示范——“东北红豆杉

-阔叶林”模式推广与示范"
完成单位：吉林松花江三湖国家级自然保护区管理局
11.松花湖水源涵养林植被恢复技术推广与示范——“红松—白桦

林”模式推广与示范"
完成单位：吉林松花江三湖国家级自然保护区管理局
12.红松优良无性系繁育和造林技术推广示范
完成单位：吉林省林木种子调制储备中心
13.吉林省自然保护地资源与保护开发基础数据库建设项目
完成单位：吉林省林业调查规划院
14.波罗湖退化湿地植被生态恢复技术推广示范
完成单位：吉林波罗湖国家级自然保护区管理局
15.长白山区乌拉草种质资源评价及栽培技术研究

 - 4 -

完成单位：吉林农业科技学院
16.药食同源欧李新品种推广示范
完成单位：白城市林业科学研究院
17.白城市退化湿地芦苇种群生态恢复及安全调控技术研究
完成单位：白城市林业科学研究院

三等奖
1.小径杨木染色强化技术研究
完成单位：吉林省林业科学研究院（吉林省林业生物防治中心站）
2.保护地草莓抗氧化成分提取及栽培技术研究
完成单位：白城市林业科学研究院
3.黄芪药材种植关键技术研究与产业化示范
完成单位：白城市林业科学研究院
4.耐瘠薄盐碱山葡萄新品种选育
完成单位：白城市林业科学研究院
5.欧李优良种源--欧丰一号推广示范
完成单位：白城市林业科学研究院
6.白城甘草综合标准化示范区
完成单位：白城市林业科学研究院
7.俄罗斯花楸良种选育技术研究
完成单位：吉林市林业科学研究院
8.钻天柳嫩枝扦插技术规程
完成单位：吉林市林业科学研究院
9.长白山鸢尾属野生花卉推广示范
完成单位：白山市林业科学研究院
10.甘草移栽机的研究
完成单位：白城市农牧机械化研究院

 - 5 -

11.沙参不同栽培模式的试验研究
完成单位：吉林省白城市农业科学院
12.水曲柳大径材培育技术示范与推广
完成单位：磐石市烟筒山国有林保护中心
13.蓝莓智能滴灌水肥一体化栽培技术推广与示范
完成单位：通化县林业工作总站
14.松杉灵芝（仿野生）栽培技术科技推广示范项目
完成单位：吉林省白河林业局